
CITTA' DI VILLA SAN GIOVANNI
                Provincia di Reggio Calabria

Determina N. 101 
Del 10/12/2015 
P.S. 52

COPIA
Reg. Gen.  N. 1345   

SETTORE POLITICHE SOCIALI
AMBITO TERRITORIALE 14

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125 DEL D.LGS. N°163/2006 PER 
L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER MONITORARE E 
RENDICONTARE I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI ANZIANI UTENTI 
DELL'AMBITO TERRITORIALE 14 FONDI PAC. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E FAC SIMILE ISTANZA DA PRESENTARE. 
CIG. 1C177BC97

L'anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di Dicembre

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
a) il comma 12
b) il comma 16
Richiamati altresì:
-la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 30.07.2015, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017, ex DPR n. 194/1996, del 
bilancio di previsione finanziario 2015-2017, ex D.Lgs. n. 118/2011 e della Relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Premesso che:
- Il Ministero dell'Interno è stato individuato quale Amministrazione responsabile della gestione ed 
attuazione del Programma ed intervento del Piano di Azione e Coesione concernente l'infanzia e 
gli anziani non autosufficienti, con il compito di svolgere tutti gli atti che consentono l'attuazione del 
documento di programmazione e di gestire il circuito finanziario secondo gli standard previsti;
- Con decreto n°22/PAC del 16/10/2013 è stato istituito il Comitato di Indirizzo e Sorveglianza 
(C.I.S.), con compiti di indirizzo e sorveglianza sull'attuazione del programma;
- In sede di riunione del C.I.S. in data 14/04/2015 è emersa, da parte delle Regioni e dell'A.N.C.I. 
la necessità e la volontà di assicurare una percentuale di assistenza tecnica ad ogni singolo 
Ambito/Distretto, che dovrà essere rendicontata alla Regione sulla base dello stato di 
avanzamento della spesa, debitamente certificata, anche come ulteriore elemento oggettivo di 
conoscenza dello stato di avanzamento del Programma;
- L'Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all'infanzia e agli anziani non 



autosufficienti, con decreto n°5047/PAC del 06/08/2015, ha assegnato agli Ambiti Territoriali le 
risorse finanziarie destinate a operazioni a regia territoriale relative all'acquisizione di supporto 
specialistico alle attività di monitoraggio e rendicontazione del piano di Intervento Infanzia e 
Anziani;
- All'Ambito Territoriale 14 è stata assegnata la complessiva somma di € 13.876,00, pari a 101,76  
giornata/uomo per un consulente di seconda fascia;
- Il Ministero dell'Interno con nota n 7151  del 10/11/2015  ha comunicato  l'autorizzazione e 
l'ammissione al finanziamento.

Ravvisata, l'opportunità di procedere all'individuazione di un soggetto cui affidare il servizio di 
supporto tecnico per monitorare e rendicontare i servizi di cura all'infanzia e agli anziani utenti 
dell'Ambito Territoriale 14, al fine di non incorrere nella perdita del finanziamento concesso;
Visto l'avviso pubblico e lo schema di istanza predisposti dal competente Ufficio di Piano che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto adottare proprie determinazioni in merito ed avviare procedura propedeutica 
all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 125 del 
D.lgs.vo 163/2006 per l'affidamento del servizio di supporto tecnico di che trattasi;
Ritenuto, altresì, di dover procedere all'approvazione dell'avviso pubblico e dell'istanza per la 
partecipazione alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii., 
per l'affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico per l'attività di monitoraggio e 
rendicontazione del Piano di Intervento Infanzia e Anziani;
Dato atto che l'importo posto a base di procedura negoziata è quantificato in complessivi € 
13.876,00, comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA dovuta per legge, pari all'importo 
ammesso a finanziamento giusta decreto n°5047/PAC d el 06/08/2015;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/90 e s. m. i. non sussiste conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del Servizio;
Visto il D.lg.vo n°163/2006;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267
Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato, 
- Di procedere all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex 
art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di supporto tecnico per 
monitorare e rendicontare i servizi di cura all'infanzia e agli anziani utenti dell'Ambito Territoriale 
14
1° riparto PAC, con decorrenza dalla data di affidamento del servizio fino alla scadenze dei termini 
per l'alimentazione della piattaforma SGP e SANA indicati per il monitoraggio procedurale, fisico e 
finanziario dal Ministero dell'Interno, con riferimento per la chiusura temporale delle attività a 
quello del primo riparto, sebbene possano nel periodo essere considerate valide anche le attività 
relative al secondo riparto, salvo anticipata conclusione dell'intervento finanziato e, comunque, per 
un numero massimo di giorni/lavoro uomo pari ad 101,76;
- Di approvare lo schema dell'avviso pubblico e l'istanza-manifestazione di interesse per 
l'espletamento della procedura negoziata per l'individuazione di operatori economici cui affidare il 
servizio di che trattasi, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
- Di stabilire che l'aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;
- Di dare atto che, per l'affidamento del servizio tecnico specialistico, sarà espletata idonea 
procedura di selezione nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza;
- Di dare atto, altresì, che la somma di € 13.876,00 necessaria per l'affidamento del servizio di 
che trattasi, trova imputazione nel bilancio 2015 come segue: 
entrata capitolo  2190 art 1 
spesa capitolo 11040509 art 1
- Di dare pubblicità alla presente procedura negoziata con la pubblicazione all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Villa San Giovanni e di tutti i comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale 14

f.to  ANTONIO GIORDANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 09/12/2015

Il responsabile del Settore
f.to DOTT. FRANCESCO GANGEMI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 10/12/2015

Il responsabile del Servizio Contabile
f.to SIG.RA GIOVANNA MIGALI

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
1913          13.876,00 11040509 1 2015

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Data: 10/12/2015
Il responsabile del Settore Finanziario

f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

Il responsabile del Settore proponente
f.to  ANTONIO GIORDANO

Per il controllo finale e la generazione dell'atto determinativo conclusivo del procedimento.

Registro Generale  N. 1345 del: 10/12/2015
Il responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1791 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 10/12/2015 al 

25/12/2015

Data: 10/12/2015

Il responsabile della pubblicazione
f.to SIG. DOMENICO PRATICO'


